关于贯彻实施劳动和社会保障部〈工资集体协商试行办法〉有关问题的通知

各区、县、局（总公司）及有关单位：
　　为逐步建立与社会主义市场经济体制相适应的企业工资分配机制，保障劳动关系双方的合法权益，促进劳动关系的和谐稳定，劳动和社会保障部发布了《工资集体协商试行办法》（劳动和社会保障部令2000年第9号，以下简称《试行办法》），现转发给你们。结合本市实际，就贯彻实施《试行办法》的有关问题通知如下，请一并遵照执行。
　　一、企业建立工资集体协商制度的重要意义
　　开展工资集体协商工作，是建立与社会主义市场经济体制相适应的收入分配制度的重要内容。企业建立这一制度有利于保障劳动关系双方的合法权益，促进劳动关系的和谐与稳定；有利于广大职工民主参与企业工资分配，建立企业工资分配的正常增长与制约机制；有利于增强企业凝聚力，对企业的长远发展具有重要意义。各级劳动保障部门、各级工会及有关单位要充分认识开展工资集体协商工作的重要意义，加强这项工作的组织与指导，促进工资集体协商工作的顺利开展。
　　二、积极探索建立具有中国特色的工资集体协商制度企业和企业工会组织要依据《试行办法》和本通知的规定，结合本单位的具体情况，积极探索符合我国企业实际的工资集体协商制度
　　（一）非公有制企业，要大力推行集体协商工资制度。凡建立工会组织的企业，由工会代表职工进行工资集体协商，签订工资协议书；尚未建立工会组织的企业，应由职工民主推选代表，并得到半数以上职工同意，或由企业上级工会组织代表职工与企业进行工资集体协商。
　　（二）公有制企业，特别是已改制的国有企业要积极稳妥地进行工资集体协商制度的试点，试点企业可根据协商确定的工资水平，试行企业自主确定工资水平办法。
　　三、建立工资集体协商制度应遵循的原则
　　（一）遵守国家和本市有关法律、法规和规章及有关文件的规定；
　　（二）双方自愿平等协商、维护稳定和谐的劳动关系；
　　（三）兼顾企业出资人和职工双方的利益；
　　（四）坚持按劳分配为主体和按劳分配与按生产要素分配相结合，同工同酬；
　　（五）效率优先，兼顾公平。
　　四、工资集体协商与集体合同的关系
　　工资集体协商结果，既可以作为工资问题的专项协议书，也可以作为集体合同的附件，并与集体合同具有同等的法律效力。
　　五、工资集体协商代表的有关问题
　　（一）双方协商代表应接受与协商工资有关内容的业务培训，经考核合格后取得资格证书，持有证书的代表比例不得低于协商代表的三分之一。